
Selvbetjente hentepunkt for pakker

Selvbetjente hentepunkt er en tjeneste som er tilgjengelig døgnet rundt, med mindre de står
innendørs eller på et lukket område. Kunden benytter en app eller en tidsbegrenset kode for
å låse opp en luke og hente pakken. Selvbetjente hentepunkt kan benyttes til
pakkeutlevering, retur og private forsendelser, og kan være et attraktivt alternativ til både
hjemlevering og betjent hentepunkt. Spesielt sammenliknet med hjemlevering kan
selvbetjente hentepunkt gi vesentlige effektivitetsgevinster for distributøren og reduksjoner i
trafikk, utslipp og eksterne skadekostnader for samfunnet.

1. Problem og formål
«Last mile»-logistikk er betegnelsen på det siste leddet eller prosessen i forsyningskjeden og
anses ved hjemlevering som det mest kostbare, minst effektive og minst miljøvennlige
leddet. Prosessen kan utgjøre 50% av hele forsyningskjedens logistikk-kostnader (Olsson
m.fl. 2019; Peppel og Spinler 2020; Van Duin m.fl. 2020; Mancini og Gansterer 2021; Milewski
og Milewska 2021; Schnieder m.fl. 2021a; Yu m.fl. 2021; Peppel m.fl. 2022; Ranjbari m.fl.
2023).

En av grunnene til at det er mindre rom for effektivisering ved hjemlevering er at det



distribueres et lite og fragmentert volum til mange forbrukere, i motsetning til tradisjonelle
butikkleveranser som distribuerer store volum til en liten kundebase. En annen er at
forbrukeren i mange tilfeller må være til stede ved mottak av varen. Bomturer er
ressurskrevende og ofte uforutsigbare, mens forbrukernes relativt homogene preferanser for
leveringstid (gjerne før eller etter arbeidstid) fører til et behov for (dyr) peak-kapasitet for
deler av dagen. Dårlig fremkommelighet, utfordringer med parkering, høy tidsbruk pr pakke,
mm., fører også til økte kostnader eller/og større miljøbelastning (Olsson m.fl. 2019; Hofer
m.fl. 2020; Peppel og Spinler 2020; Mancini og Gansterer 2021; Milewski og Milewska 2021;
Yu m.fl. 2021; Ranjbari m.fl. 2023).

Både i Norge og andre land ble kraftig vekst i netthandelen over flere år forsterket av
koronapandemien, som igjen har utløst stor vekst i etterspørselen etter hjemlevering og
medført kapasitetsøkende behov for pakkeutlevering. Etter pandemien har veksten avtatt,
men netthandelsnivåene forventes å vedvare på et høyt nivå. Sammen med normaliseringen
av samfunnet og mindre bruk av hjemmekontor øker dette behovet for mer fleksible
leveringsløsninger, fordi tidsvinduet for når pakker leveres hjem ofte er altfor brede for
mottakernes preferanser. Alternativene må i tillegg være sikre og løse utfordringer som krav
om signatur og at leveransen ligger trygt og sikkert. Behovet for alternative
leveringsløsninger forsterkes av forbrukernes stadig større forventning om rask og billig
levering (Caspersen 2023) og av samfunnets behov for reduksjoner i trafikk, utslipp og
eksterne skadekostnader (Van Duin 2020; Iannaccone m.fl. 2021; Demir m.fl. 2022; Ghaderi
m.fl. 2022; Hovi m.fl. 2023).

Selvbetjente hentepunkt anses primært som attraktivt alternativ til mange hjemleveringer,
men kan også være et alternativ eller kapasitetsøkende supplement til betjente hentepunkt.
Formålet er å bidra til en mer effektiv og miljøvennlig distribusjon ved å redusere bomturer,
legge til rette for konsolidering og utslippsfri levering, samt redusere trafikkarbeidet, antall
stopp og kjøring i boligområder.

2. Beskrivelse av tiltaket
Et selvbetjent hentepunkt (Pakkeboks/pakkeautomat/pakkeskap) er vanligvis lokalisert i det
offentlige rom, både innendørs (som i kjøpesentre, kollektivknutepunkter eller kontorbygg) og
utendørs (som ved boligområder, butikker, holdeplasser, mobilitetspunkt, byterminaler eller i
et sentrumsområde). Det at hentepunktene er ubemannet gjør at de er tilgjengelig døgnet
rundt, med mindre de står innendørs eller på et lukket område.

Selvbetjent hentepunkt er både en fysisk og en digital tjeneste. Hentepunktet er utformet
som et skap med luker eller bokser i ulike størrelser. Kunden benytter en app eller en
tidsbegrenset kode for å låse opp luken og hente pakken. Selvbetjente hentepunkt kan
benyttes til både pakkeutlevering, retur og private forsendelser. Størrelsen på pakkene er
begrenset av størrelsen på lukene. Det er mulig å ha tempererte bokser for å håndtere
temperaturfølsomt gods, men dette forutsetter tilgang til strøm.

Det er flere mulige forretningsmodeller for drift av selvbetjente hentepunkt. Enten kan et
logistikkselskap både eie og bruke skapene til egen distribusjon, et selskap kan levere skap
til en vareleverandør / bedrift, eller det kan være et selskap som både eier og drifter skap



som er åpne for alle transportører mot et vederlag (tredjepartslogistikk).

Utforming

Utforming av skapene til selvbetjente hentepunkt kan variere da det finnes flere produsenter.
De er vanligvis modulbaserte og kan enkelt tilpasses behovet med antall skap og størrelse på
boksene. Pakkeskap skal ha universell utforming, jfr. Forskrift om universell utforming av
informasjons- og kommunikasjonsteknologiske løsninger (Lovdata 2013).

Det er flere leverandører av skap. Vi vil nevne noen.

SwipBox leverer skap til logistikkselskap som PostNord, Posten og DHL. De benytter skapene
Infinity fra SwipBox, som kan stå både innendørs og utendørs uten fundament. Skapets
batteri leveres med garanti om 10-års levetid, slik at det ikke er behov for strøm.
Kommunikasjon med sjåfør og mottaker skjer via app og Bluetooth. Skapene leveres med 14,
16, 20 eller 22 luker og Tabell 1 viser størrelsen på de ulike lukene (SwipBox u.å.). 

Tabell 1: Størrelse på skap og bokser fra Swipbox. Kilde: SwipBox, u.å.

Skap Størrelse i mm
Bredde 1010
Dybde 620
Høyde 1980-2030
Type boks Størrelse i mm
Liten 110 x 440 x 590
Medium 240 x 440 x 590
Stor 500 x 440 x 590

 

 

Figur 1 Illustrasjon av selvbetjent hentepunkt. Kilde: Viken Fylkeskommune, u.å.Bilde
1: To av PostNord sine pakkeautomater ved bussholdeplass i Askim (Viken). Foto:
Westgaard 2021.

Bilde 2: En av Posten sine pakkebokser i Bjørvika i Oslo. Foto: Birger Morken.

Henther leverer pakkeskap hovedsakelig til bedrifter. Skapene må kobles til strømnettet,
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men kan stå både utendørs og innendørs. Boksene betjenes via et panel på skapet. Antall
moduler og bokser tilpasses den enkelte kunden og de kan også levere tempererte bokser for
kjøl og frys (Cuboid AS. u.å.)

Tabell 2: Størrelse på skap/moduler fra
Henther. Kilde: Cuboid AS., u.å.

Modul Størrelse i
mm

Bredde 400
Dybde 650
Høyde 1920
 

Bilde 3: Pakkeboks fra Henther for intern bruk i en bedrift.
Foto: Cuboid AS

StrongPoint leverer skap for dagligvarer som kan leveres med 3 temperatursoner (frys, kjøl
og romtemperatur). De kan også levere mobile skap (på hjul). Skapene krever tilkobling til
strømnettet, og kommuniserer med sjåfør og mottaker via app og Bluetooth. Meny har testet
ut disse skapene to steder i Bærum (StrongPoint u.å.).

Bilde 4: Mobilt henteskap for
Meny i Bærum (Viken). Foto: Strongpoint.

 

Lokalisering og drift

Selvbetjente hentepunkt kan plasseres både innendørs og utendørs. De plasseres ofte
nærmere mottaker enn betjente hentepunkt. Gode lokasjoner er steder som er effektivt for
transportøren, tilgjengelig for kunden og som bidrar til overordnede samfunnsmål som
klimamål, nullvekstmål, nullvisjonen, attraktive byer og levende byliv. For transportøren
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betyr dette at det er god framkommelighet, gode og trygge parkeringsmuligheter for
sjåføren, og at det er mulig å utvide ved behov. For forbrukerne skal hentepunktet være
lokalisert i nærheten og være lett synlig og lett fremkommelig uten kjøretøy. For beboere i
nærheten betyr det å velge en lokasjon som ikke skaper forstyrrelser eller utrygghet (Lee
m.fl. 2019; Hovi m.fl. 2023).

Aktuelle lokasjoner er områder hvor mange folk bor og ferdes, som ved boligområder,
butikker, holdeplasser, kontorbygg, kjøpesentre, kollektivknutepunkt, mobilitetspunkt,
byterminaler og lignende. For forbrukerne er de foretrukne stedene for pakkeskaper i eget
boligområde, ved en dagligvarebutikk eller ved et kollektivknutepunkt (Caspersen m.fl.
2023). En god lokasjon kan også være der det er langt til nærmeste betjente hentested. I
tettbygde strøk kan en høy tetthet av hentepunkt gi miljøfordeler ved at forbrukeren kan gå
eller sykle for å hente pakken. Samtidig kan det være et «metningspunkt», hvor ytterligere
utplasseringer i liten grad gagner forbrukeren og i tillegg bidrar til unødvendig fragmentering
av distributørens leveranser. I spredtbygde strøk kan hentepunkt plasseres ved strategiske
interessepunkter (se f.eks. Hovi m.fl. 2023). En rekke studier har sett på suksessfaktorer for
at forbrukerne velger pakkeautomater og gir anbefalinger om viktige lokasjonsegenskaper
(f.eks. Hofer m.fl. 2020; Schwerdfeger og Boyser 2020; Buser 2021; Iannaccone m.fl. 2021;
Schnieder m.fl. 2021a; Strauß m.fl. 2022). Det viktigste er lokasjon (korte avstander, praktisk
plassering), kostnader for mottaker i forhold til andre leveringsløsninger, miljø og
kundeopplevelse (bl.a. tilgjengelighet hele døgnet, lett å bruke).

Pakkeskap skaper trafikk og krever manøvreringsareal og parkeringsplass. Utplassering av
skapene må ikke hindre annen trafikk (inkludert gående) og bør tilpasses omgivelsene med
tanke på form, farge og skala. Det er derfor behov for at lokale myndigheter påvirker
plasseringen av selvbetjente hentepunkt.

I henhold til norsk postlovgivning har Norge per i dag ingen lov som forbyr en bedrift å
opprette et selvbetjent hentepunkt. Staten gir heller ingen retningslinjer for hvordan
kommunene skal behandle dem ifølge plan- og bygningsloven. I praksis plasseres
pakkeboksene ofte på privat eller offentlig eiendom takket være avtaler som inngås direkte
mellom logistikkoperatører og grunneiere uten at kommunene har mulighet til å delta og
gripe inn (Caspersen m.fl. 2023).

Selv om det ikke finnes nasjonale retningslinjer, ser noen kommuner etter mulige måter å
regulere pakkeboksene på. VIV-nettverket, som består av Drammen, Asker, Bærum og Oslo
kommuner, Viken fylkeskommune og Statens vegvesen, jobber med å utvikle verktøy og
tiltak for å regulere pakkeskap. De har konkludert med at plan- og bygningsloven, kan brukes
strengere enn dagens praksis. Kommunene kan kreve å bli involvert i diskusjoner om
plassering, og også at de skal godkjenne plassering. Kommunene kan bruke vegloven til å
påvirke valg av plassering, trafikkløsninger, universell utforming og det estetiske
perspektivet (Caspersen m.fl. 2023).

Drift av hentepunktene omfatter både vedlikehold og renhold av selve skapet samt
snømåking, strøing og rydding rundt skapene.
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Distribusjon

Levering til selvbetjente hentepunkt kan ha separat distribusjon eller distribueres sammen
med leveranser til hjemlevering og/eller betjente hentepunkt. Dersom distribusjonen
samordnes med leveringer til utleveringsstedene og/eller hjemlevering kan pakkene bli bedre
sortert. En ulempe med dette er at det kan føre til tyngre kjøretøy i boligområder. Ved
samordning av distribusjon med hjemlevering kan sjåfører tildeles egne soner, slik at det kun
kjøres én bil på samme strekningen i boligområder. En ulempe med dette er at mange må få
ny opplæring og ruteplanleggingen blir mer kompleks.

3. Supplerende tiltak
Tiltaket selvbetjent hentepunkt kan suppleres med tiltaket elektrifisering av personbiler.

Dersom selvstendige ruter for selvbetjente hentepunkt innføres, kan tiltak som varelevering
kveld og natt benyttes. Fordelen med dette er at distribusjonen foregår ved lavere
trafikkbelastning. Gitt forbrukernes hentemønster i forhold til når på dagen pakker leveres
(se Hovi m.fl. 2023) kan levering kveld og natt bidra til at pakker ligger kortere i luken, og
dermed muliggjøre noe bedre kapasitetsutnyttelse. Ulemper kan være støy i bolignære
områder, men som kan begrenses ved å benytte elektriske kjøretøy til levering.

Tiltaket med selvbetjente hentepunkter kan også suppleres med tiltaket for bærekraftig
distribusjon av kortreist mat . Pakkeskap kan være en løsning for distribusjon av lokalmat,
slik som for eksempel Matfra.no har tatt i bruk.

4. Hvor er tiltaket egnet
Tiltaket er egnet de fleste steder der pakker skal distribueres. Høy befolkningstetthet og
steder der mange mennesker ferdes gjør det mulig med konsolidering og effektivisering av
distribusjonen, og vil dermed være fordelaktige plasseringer. Selvbetjente hentepunkt kan
samtidig være godt egnet for mer spredtbygde strøk med f.eks. få betjente hentepunkt,
begrensede åpningstider, og lengre kjøredistanser, enten for forbrukeren ved henting, eller
for distributøren, mellom hjemleveringene. Tiltaket kan også være godt egnet som alternativ
til hjemlevering på steder der trafikken er begrenset med kjørebom eller hvor det er
kapasitetsproblemer, parkeringsrestriksjoner eller lignende. Dette kan være i
sentrumsområder, ved boligblokker og lignende.

5. Bruk av tiltaket – eksempler
Med økende netthandel og utfordringer med hjemlevering har selvbetjent hentepunkt på kort
tid etablert seg som et attraktivt distribusjonsalternativ i store deler av verden (Schwerdfeger
og Boyser 2020; Iannaccone m.fl. 2021; Yu m.fl. 2021; Strauß m.fl. 2022; Wang m.fl. 2022).
Dette gjelder også Norden og Norge. Den store produsenten Swipbox oppgir at fram til
høsten 2022 var det akkumulerte avtaler om salg av ca. 15 000 automater i Norden (dvs. ca.
5,5 automater pr 10 000 innbyggere) og ca. 30 000 på verdensbasis (Hovi m.fl. 2023). Med
dette er dekningen for befolkningen i Norden ganske bra, selv om dekningen i noen
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europeiske land fortsatt ligger foran. Koronapandemien har sannsynligvis vært en pådriver
både på grunn av den store økningen i netthandel og fordi selvbetjente hentepunkt er
kontaktfrie. Også reduserte kostnader, spesielt for Bluetooth-relaterte komponenter, nevnes
av produsenter som viktig driver.

Posten Norge

Posten Norge startet med pakkebokser i 2021 i Oslo og opplyste i mai 2023 om at det nå var
i bruk pakkeautomater på over 1 700 lokasjoner spredt over hele Norge (Posten Norge 2023).
Posten foretar kontinuerlige undersøkelser om forbrukeradferd og kundetilfredshet og fant, i
en undersøkelse fra 2021 (Posten Norge 2021), at Pakkeboks (deres varemerke) blir svært
godt mottatt av kundene. Pakkene hentes raskt; 52 % blir hentet innen 12 timer, 35% innen
5 timer og 16% innen 2 timer.

Posten Norge samarbeider med Viken fylkeskommune i prosjektet «Varelogistikk i E18
Vestkorridoren» hvor TØI har evaluert bruken av pakkebokser i Asker, Bærum, Drammen og
Oslo (Caspersen m.fl. 2023). Utvalgte funn fra evalueringer er beskrevet i relevante avsnitt i
denne tiltaksbeskrivelsen.

PostNord Skandinavia

PostNord Danmark startet driften av selvbetjente hentepunkter i 2019 via Nærboks. I 2020
ble pakkeautomater innført i Sverige. PostNord Norge fulgte etter i 2021 og anslås våren
2023 å ha etablert mer enn 2 200 pakkeautomater, fordelt på over 900 lokasjoner (Hovi m.fl.
2023). Brorparten av pakkeautomatene er plassert utenfor borettslag og dagligvarebutikker.
Lokasjoner ved kjøpesentre, kollektivknutepunkt, arbeids- og undervisningssteder og
bensinstasjoner brukes også, men i mye mindre grad. Bruken, kostnader og miljøgevinster
for PostNord sine pakkeautomater er vurdert av TØI i fornevnte Hovi m.fl. (2023), i prosjektet
KONTAKTFRI og med delfinansiering fra Forskningsrådet. Miljøgevinster nevnes i kapittel 6.

Instabox

Instabox er en frakttjeneste som utelukkende leverer til selvbetjente hentepunkt. Selskapet
startet i Sverige 2015, og har 41 pakkebokser totalt i Norge i juli 2023 (Instabox u.å.-b).
Skapene plasseres i hovedsak i kjøpesentre og større butikker. Instabox tilbyr også retur av
pakker (Instabox u.å.-a).
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Bilde 5: Skap fra Instabox på
Tangen senter. Foto: Hege Herheim.

iBoxen

Det svenske firmaet iBoxen har et landsdekkende nett med pakkeskap som er åpent for alle
transportører i Sverige (aktørnøytrale pakkeskap). Forretningsmodellen innebærer en
infrastruktur som både kan ta imot, returnere og sende pakker. Skapene står utendørs på et
betongfundament og produseres av Berglunds. iBoxen har som mål at pakkeskapene skal
betjene en radius på 300 meter i tettbygde strøk og på strategisk valgte plasser i
spredtbygde strøk. Skapene åpnes med en kryptert engangsnøkkel utviklet med
programvare fra Qlocx og kommuniserer med mottakeren via Bluetooth (iBoxen, u.å.-a). I
dag er iBoxen utbredt i Sverige, særlig i nærheten av de 18 største byene. Målet er å ha full
dekning i hele landet i 2026. De har også begynt å etablere seg i Finland (iBoxen, u.å.-b).

Bilde 6: Ett skap fra iBoxen

https://ttk.test.dittweb.no/wp-content/uploads/2022/05/image011.jpg
https://www.zotero.org/google-docs/?q6PSjt
https://www.zotero.org/google-docs/?q6PSjt
https://www.zotero.org/google-docs/?q6PSjt
https://ttk.test.dittweb.no/wp-content/uploads/2022/05/image014.jpg


utplassert i en gate i Sverige (iBoxen, u.å.). Foto: Janerik Henriksson, TT.

Nærboks

I Danmark ble selskapet Nordic Infrastructure stiftet i 2019, med formål om å utplassere
selvbetjente hentepunkter i hele landet, under navnet Nærboks. Siden 2021 har PostNord
stått som eneeier. Nærboks-nettverket består av over 3 000 pakkeautomater, med mål om å
etablere automater på over 8 000 lokasjoner. Siden 2019 er det levert over 4 millioner
pakker, og hver uke distribueres ca. 70 000 pakker i nettverket (Hovi m.fl. 2023). Nærboks-
nettverket har gjort til at Danmark er blant landene i Europa med høyest tetthet av
pakkeautomater pr innbygger. Nettverket til Nærboks er semiåpent, dvs at flere leverandører
kan distribuere pakker i automatene, og bruker samme type (Swipbox-)automater som i
Norge. PostNord er klart største bruker, etterfulgt av Bring og DHL. PostNord er også
markedsledende på distribusjon av pakker i Danmark, slik Posten Bring er det i Norge. Selv
om nettverket er semiåpent i Danmark og lukket i Norge finnes det likheter i etableringen av
pakkeautomater i de to landene. Begge har målsetting om 300-500 meters avstand fra
kundens hjemadresse til nærmeste pakkeautomat og majoriteten av Nærboks-automatene er
utplassert ved butikker, hovedsakelig dagligvarebutikker. Også bruksmønsteret blant
forbrukere har vesentlige likhetstrekk med Norge (se Hovi m.fl. 2023).

Bilde 7: Ett skap av Nærboks
utplassert ved et boligstrøk i Danmark. Foto:(Nærboks 2021.

Amazon

I 2017 introduserte Amazon "Hub Lockers" i New York, og i 2019 ble det rapportert i
underkant av 10 000 enheter i hele USA. Amazon har også utplassert flere tusen «Hub
Lockers» internasjonalt, blant annet i Canada, Storbritannia, Italia, Mexico og Japan. Formålet
var å oppnå effektivisering ved å plassere «Hub Lockers» utenfor boligblokker og andre
komplekser (Ong 2017). Senere ble det en variasjon på lokasjoner, som butikker, kjøpesentre
og ved kollektivtransport-stasjoner. I London har Amazon (og InPost) også plassert dem på
togstasjoner.
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Bilde 8: Amazons Hub Locker
utplassert utenfor en multifunksjonsarena i Virginia, USA. Foto: Chartway Arena u.å.

Ideen bak Amazons "Hub Lockers" er at disse skal være tilgjengelige for konkurrentene.
Horisontalt samarbeid gjør at kapasitetsstyringen blir sterkere enn hvis Amazon distribuerer
til hentepunktet alene. For å øke utnyttelsesgraden kan Amazon leie ut kapasitet til
konkurrenter. Det gjør at selskapet kan øke utnyttelsesgraden til et gunstig nivå for å oppnå
profitt. Det har vært utfordringer der utplassering av «Hub Lockers» ved trange gater og
gangvei har ført til forstyrrelser for forbipasserende og det svekker infrastrukturen.
Hensynsfull utplassering ble deretter en viktig faktor for Amazon.

6. Miljø- og klimavirkninger
Det kan være vanskelig å isolere miljø- og klimavirkninger for selvbetjent hentepunkt fordi
det henger sammen med andelen netthandel, øvrig distribusjon fra netthandel og hvordan
kundene reiser for å hente pakkene. Veksten i netthandel har ført til høyere pakkevolum,
men veksten i godstransport vil være mindre enn veksten i netthandel. Dette skjer som følge
av mer effektiv logistikk med raskere lasting, flere leveranser på samme tur eller kortere
avstander med etablering av sentrumsnære sorteringssentre (Dablanc m.fl. 2018, s. 95).

Netthandelen har potensial til å bidra til mindre trafikkvolum og mer miljøvennlige
transporter hvis den skjer i et samfunn som planlegger for og styrer mot en bærekraftig
utvikling. Dette forutsetter at personlige innkjøpsreiser ikke erstattes med andre reiser, at
transporten foregår miljøvennlig, at varelogistikken er effektiv og lønnsom og at netthandel
ikke fører til økt forbruk (Hållén m.fl. 2019).

Selvbetjent hentepunkt vs. hjemlevering

Selvbetjente hentepunkt gir bedre mulighet for konsolidering av pakker. Konsolidering gir
færre leveringspunkter, noe som fører til kortere ruter og reduseringer av akselerasjon,
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nedbremsing, start og stopp, mm. Levering til selvbetjente hentepunkt kan bidra til å
redusere mislykkede leveranser og avhengigheten av forbrukernes tilgjengelige tidsvindu.

De fleste eksisterende studier om virkninger fra selvbetjente hentepunkter ser på
distributørens «last-mile», både mht. effektivitet, kostnader, trafikkbelastning og
miljøpåvirkning. Færre studier inkluderer i tillegg forbrukernes hentetur, som utløses når
hjemleveringer ikke lenger leveres helt hjem.

Generelt finner de fleste studier at selvbetjente hentepunkt kan redusere trafikk- og
miljøeffekter fra distributørens «last-mile», i tillegg til å øke effektiviteten og å redusere
kostnader. Omfanget på effektene varierer mellom studier og er gjerne case-avhengig, men
reduksjoner i trafikk, utslipp og kostnader fra distributørens «last-mile» er ofte vesentlige
(f.eks. Yu m.fl. 2019; Van Duin 2020; Buser, 2021; Prandtstetter m.fl. 2021; Schnieder m.fl.
2021b ; Peppel og Spinler 2022; Strauß m.fl. 2022; Hovi m.fl. 2023; Ranjbari 2023).
Resultatene fra de færre studiene som medregner forbrukernes henteturer, spriker mer.
Generelt er totaleffekten på trafikk og utslipp sterkt avhengig av mobilitets- og
transportmiddelvalg på forbrukernes henteturer. Viktige faktorer er avstand til selvbetjent
hentepunkt, om henting skjer som egen dedikert tur eller som (mindre) omvei på
eksisterende turer, og i hvilken grad henting skjer med fossilbil vs. nullutslippsbiler, sykling,
gange eller kollektivtransport. Blant annet er det viktig at andelen henteturer med fossilbiler
er relativt lavt (f.eks. Schnieder m.fl. 2021b; Peppel og Spinler 2022). For Norge tyder en
studie til Caspersen (2023) og data fra reisevaneundersøkelser for Oslo-området (se Hovi
m.fl. 2023) på at henting i betydelig grad kombineres med eksisterende ærender/turer og på
relativt lave personbilandeler på henteturer. Sistnevnte gjelder spesielt på kortere turer i mer
sentrale områder. Både disse, og andre studier (f.eks. Hofer m.fl. 2020; Keeling m.fl. 2021;
Schnieder m.fl. 2021b; Peppel og Spinler 2022) illustrerer derfor viktigheten av
hentepunktenes lokalisering for forbrukernes mobilitetsvalg og dermed for miljøeffekter.

Studien til Hovi m.fl. (2023) analyserer totaleffekten fra distributørens «last-mile» og
forbrukernes henteturer, ved økt bruk av selvbetjente hentepunkt i Oslo-området, og som
alternativ for hjemleveringer. Studien anslår at CO2-utslipp fra forbrukernes henteturer utgjør
under en tredjedel av distributørens utslipp fra «last-mile»-transportene og at selvbetjente
hentepunkt potensielt kan redusere de samlede utslippene med 13-32 %. Observasjoner i
Caspersen m.fl. (2023) kan tyde på at pakkehenting i Oslo og Viken i enda større grad
kombineres med andre formål enn Hovi m.fl. (2023) i «beste fall» har forutsatt, og som i så
fall vil forsterke utslipps- og trafikkreduksjoner i positiv retning.

Selvbetjent hentepunkt vs. betjent hentepunkt

Betjente hentepunkt har vanligvis høy konsolideringsgrad og dermed i utgangspunkt lavere
miljøeffekter pr pakke gjennom distributørens «last-mile». De har også betydelig større
kapasitet enn selvbetjente hentepunkt. Dersom utleveringsstedet ligger langt fra
forbrukerne, er det imidlertid større sannsynlighet for at forbrukerne gjennomfører «last-
mile» ved bruk av bilkjøring, noe som gir en større miljøbelastning (Weir m.fl. 2021).
Selvbetjente hentepunkt kan i større grad være utplassert nærmere der folk bor. Også her er
forbrukernes mobilitetsvalg viktig for den samlede trafikk-, klima- og miljøeffekten.
Caspersen m.fl. (2023) finner, i sin studie for Oslo og deler av Viken, at selvbetjente
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hentepunkt kan redusere trafikk- og miljøbelastning, også når de brukes som alternativ for
betjente hentepunkt. Årsaken er at både distributøren og forbrukeren i gjennomsnitt kjører
relativt få kilometer for å henholdsvis levere og hente en pakke i et pakkeskap, når det tas
hensyn til at mange henteturer skjer med andre transportmidler enn personbil og ofte
kombinert med andre formål.

7. Andre virkninger
Tiltaket vil kunne gi virkninger på mange områder, både bedriftsøkonomisk, og
samfunnsøkonomisk for temaer som tidsbruk, trafikksikkerhet, fremkommelighet, byliv og
arealbruk. Det foreligger lite forskning på dette fordi tiltaket er relativt nytt.

Spesielt i by- og sentrumsområder er fremkommeligheten og trafikkbelastningen en stor
operasjonell og samfunnsmessig utfordring. For samfunnet er den viktigste negative effekten
av økt kjøring i by, bidraget dette gir til kø/redusert framkommelighet, fulgt av lokale utslipp
og støy. Målt i marginale skadekroner utgjør CO2-utslipp en relativt liten andel, kun fulgt av
økt ulykkesrisiko og slitasjepåvirkning på infrastruktur (se Rødseth m.fl. 2019 og Wangsness
m.fl. 2023). Hovi m.fl. (2023) fant, på samme måte som for CO2-utslipp, at økt bruk av
selvbetjente hentepunkt, som alternativ til hjemlevering, kan redusere eksterne
skadekostnader med 12-25 %. Selv om elektrifisering av distributørens varebiltransporter
etter hvert vil redusere utslippsgevinstene fra økt bruk av pakkeautomater, vil reduksjoner i
distribusjonstrafikken fortsatt redusere de viktigste driverne bak samfunnsøkonomiske
skadekostnader og majoriteten av distributørens operasjonelle kostnader. Dermed vil økt
bruk av pakkeautomater kunne ha flere positive effekter, selv når distributørens transporter
er elektriske, og være samfunnsøkonomisk lønnsomme.

8. Kostnader
Det er flere kostnader knyttet direkte til hentepunktene, blant annet:

Anskaffelse av skapene
Avskrivninger
Software
Vedlikehold
Batteri/strøm
Leie av tomt

Andre kostnader knyttet til hentepunktene er drift, opplæring av sjåfører og innsalget til
lokasjonseiere som boligforeninger og butikker.

Nivået på flere av disse kostnadsdriverne er vanskelig å anslå, fordi leverandører og brukere
av selvbetjente hentepunkt av konkurransemessige hensyn er tilbakeholden med å tallfeste
disse. En rekke studier anslår imidlertid at selvbetjente hentepunkt kan gi vesentlige
besparelser på operasjonelle kostnader gjennom et behov for færre biler, færre ansatte, mer
effektive leveranser mm. (f.eks. Van Duin 2020; Buser 2021; Prandtstetter m.fl. 2021;
Schnieder m.fl. 2021b; Yu m.fl. 2021; Strauß m.fl. 2022; Peppel og Spinler 2022; Ranjbari
2023). I førnevnte case for Oslo og deler av Viken fant Hovi m.fl. (2023) et potensial for 7-8 %



reduksjoner i operasjonelle distribusjonskostnader på kort sikt, gjennom effektivisering i flere
ledd, mens på lang sikt kan besparelsene øke gjennom tilpasning av kjøretøyflåten. Nivået på
besparelsene som estimeres i forskningslitteraturen, samt den observerte innfasingen av
selvbetjente hentepunkt i mange land, tyder på at mange aktører tror på løsningen som en
forretningsmessig god løsning.

9. Formelt ansvar
I dag er det markedet som styrer bruken av selvbetjente hentepunkt, og private firmaer har
ansvaret for investering, implementering og drift av disse. Grunnen de står på er ofte lånt
eller leid. Flere borettslag og boligforeninger kan ha nytte av å samarbeide med
logistikkselskapene fordi det gir beboerne en bedre og sikrere service, og butikker kan ønske
dette for å tilfredsstille og tiltrekke kunder. Utplassering av selvbetjente hentepunkt
reguleres av Plan- og bygningsloven, og av Veglova der de plasseres nær veg. Se også
kapittel 2 (Lokalisering og drift).

10. Utfordringer og muligheter
Tiltaket har potensial til å gi både effektivitetsgevinster for distributøren og reduksjoner i
miljøbelastning og samfunnsøkonomiske kostnader, men omfanget av dette avhenger dels av
det spesifikke caset og opplegget, og av at forbrukerne velger dette som leveringsmetode.
Tilgang til markedet kan også bli en utfordring dersom det er mange aktører, og
arealknapphet kan føre til et behov for å regulere markedet.

Insentiver for bruk

Før man kan diskutere effektiviteten er det viktig å bemerke at forbrukeren er sentral i en
effektiv «last-mile»-distribusjon (Iwan m.fl. 2016). Hvorvidt pakkebokser blir en suksess
sammenlignet med andre leveringsløsninger, avhenger i stor grad av forbrukernes aksept.
Når forbrukerne velger leveringsalternativ, legger de vekt på hurtighet, lave priser og
bekvemmelighet (Buldeo Rai m.fl. 2019; Nguyen m.fl. 2019). Det foretrukne
leveringsalternativet er hjemlevering, langt foran pakkeautomatene (Verlinde m.fl. 2018;
Buldeo Rai m.fl. 2021). Når det gjelder pakkebokser, uttrykker forbrukerne bekymring for
sikkerhet, pålitelighet og brukervennlighet. Disse bekymringene skyldes hovedsakelig
mangel på kunnskap (Buldeo Rai m.fl. 2021). Logistikkselskapene og andre interessenter må
skape insentiver for å motivere forbrukerne til å velge selvbetjente hentepunkt som
leveringsmetode. Insentiver handler om bevissthet, lokasjon og pris. Verlinde m.fl. (2018)
observerer at det å vise forbrukerne en kort video om hvordan de bruker skapene, har en
positiv innvirkning på bruken av selvbetjente hentepunkter. Lokasjon er svært viktig for dette
og påvirker sterkt forbrukernes villighet til å bruke løsningen (Hofer m.fl. 2020; Schwerdfeger
og Boysen 2020; Buser 2021; Iannaccone m.fl. 2021; Peppel og Spinler 2022). Dette
bekreftes i en undersøkelse til PostNord, som viste at 45% av forbrukerne i Norge er
interessert i å prøve ut pakkeautomatene dersom de er lokalisert i nærområdet. For
aldersgruppene 19 – 49 år er andelen mellom 56-59% (Rummelhoff 2021). Et insentiv for økt
bruk kan derfor være å plassere dem så nær beboerne at det er likeverdig eller bedre å
hente pakken der enn å få den på døra. Plasseringen av pakkeskap påvirker også hvordan
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forbrukerne reiser til og fra pakkeskap for å hente pakken. Det er derfor viktig at de
lokaliseres slik at forbrukerne kan gå, sykle eller reise kollektivt til pakkeskap og/eller
kombinere besøket med andre ærend (Caspersen m.fl. 2023). Prissettingen kan også være et
effektivt insentiv for økt bruk hvis levering til selvbetjente hentepunkt er rimeligere enn
andre leveringsmetoder. Dynamisk prissetting kan benyttes for å motivere forbrukerne til å
hente pakken så raskt som mulig, noe som kan gi økt kapasitet på hentepunktene (Yu m.fl.
2021). Et annet insentiv er å sørge for at skapene er tilgjengelige døgnet rundt ved å
plassere dem utendørs. Dette er en stor fordel for forbrukerne, siden de kan velge å hente
pakken når de vil. På denne måten kan pakkeskap oppleves som mer praktisk for forbrukerne
enn hjemlevering, fordi de slipper å vente hjemme i flere timer på å få pakken levert
(Verlinde m.fl. 2018). Generelt er det også andre personlige faktorer (alder, bosituasjon,
sosio-økonomisk status mm.) som påvirker forbrukernes villighet til å bruke selvbetjente
henteskap (Iannaccone m.fl. 2021; Strauß m.fl. 2022).

Posten Norge lanserte i mai 2023 en mulighet for forbrukere å velge hvilke luker som kunne
benyttes til leveranser, slik at personer med funksjonsnedsettelse eller andre grupper som
har behov for dette, kan få utlevert pakkene i tilpasset høyde. Valget kan gjøres i appen
(Posten Norge 2023).

Åpen infrastruktur

Krav til åpne pakkeautomatnettverk diskuteres i Norge, og Danmark og Sverige, som er land
hvor (semi-)åpne løsninger er lansert. Ved åpne pakkeautomatnettverk (også kjent som
aktørnøytrale eller «white label»-nettverk») er nettverksinfrastrukturen åpen for flere
leverandører samtidig. Dette er en organisering som i litteraturen identifiseres å ha potensial
for mer samfunnseffektiv levering (gjennom å muliggjøre mer effektiv distribusjon, mindre
trafikk og miljøutslipp, tettere nettverk og bedre utnyttelse av areal). Samtidig krever denne
organiseringsformen løsninger på forskjellige konkurransemessige, juridiske, praktiske og
operasjonelle utfordringer (Carotenuto m.fl., 2018; Hofer m.fl., 2020; Rohmer og Gendron,
2020; Schodl m.fl, 2020; Strauß m.fl., 2022; Caspersen m.fl., 2023). Blant utfordringene som
fremheves er implementering av teknologi som brukes av alle distributørene. For eksempel
har Nærboks i Danmark utviklet en egen white-label app, men aktørene foretrekker å benytte
egne mobilapplikasjoner av hensyn til synlighet for sine kunder (Hovi m.fl., 2023).

Et (semi-)åpent nettverk, der hver distributør leverer egne pakker til pakkeautomatene, vil ha
relativt begrensede effektiviseringsgevinster for distribusjonen. Et alternativ er bruk av
konsolideringsterminaler der distributørene leverer inn sine sendinger, slik at kjøring fram til
pakkeautomaten gjøres samlet. Dette vil mulig kunne redusere trafikken fram til automatene.
Dersom majoriteten av sendingene blir levert til samme pakkeautomat med én
leveringsrunde om dagen (som Hovi m.fl. (2023) viser for PostNord i Norge) innebærer
konsolidering for samordnet utlevering til pakkeautomater imidlertid en helt marginal
gevinst. Den prosentvise effekten vil kunne bli stor, men målt i antall bilturer pr dag i et
område vil det knapt ha noen effekt. For pakkeautomater er det derfor den direkte effekten
av bruken av pakkeautomater framfor hjemlevering som gir gevinst for utkjørt distanse i et
område, mer enn eventuelle gevinster fra bruk av åpne nettverk. Flere studier viser dessuten
at det å levere varer til en konsolideringsterminal medfører en ekstra omlasting, noe som
genererer økte kostnader (se f.eks. litteraturstudien i Hovi m.fl., 2019). Konsolidering og
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samkjøring åpner også andre utfordringer dersom konkurrenter utfører sluttleveranser for
hverandre, samt hva dette betyr for aktørenes synlighet under distribusjonstransportene.

Effektiviseringen ved åpne nettverk er med andre ord primært knyttet til arealbruk, samt at
mottaker vil ha samme henteavstand uavhengig av hvilken aktør som leverer pakken. I
hvilken grad den totale arealbruken blir redusert er vanskeligere å vurdere. Det er liten grunn
til å tro at distributørene bevisst overinvesterer i kapasitet. I så fall vil et åpent nettverk
fordelt over flere aktører ha tilnærmet samme kapasitetsbehov som aktørenes egne nettverk
i sum.
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